



INSTITUTO NACIONAL DE AGUAS POTABLES Y ALCANTARILLADOS  
INAPA

No. EXPEDIENTE

INAPA-CCC-CP-2019-0075

No. DOCUMENTO

Click here to enter text.

04 de diciembre de 2019

CIRCULAR No. 1 DE RESPUESTA A LOS  
COMITÉ DE COMPRAS

Página 1 de 2

A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS

COMPARACION DE PRECIOS INAPA-CCC-CP-2019-0075  
CONSTRUCCION LINEA DE CONDUCCION POR GRAVEDAD, ACUEDUCTO  
MULTIPLE CEVICO (TERMINACION), PROVINCIA SANCHEZ RAMIREZ

El Comité de Compras y Contrataciones del **Instituto Nacional de Aguas potables y alcantarillados (INAPA)**, les informa que recibimos las siguientes preguntas: les damos las siguientes respuestas:

**Pregunta:**

1. Suministrar detalles de la verja de malla ciclónica a reparar. ¿Qué parte se va a reparar, muro, malla, soportes, etc.?

**Respuesta:**

- ❖ Considerar sustitución de todos los elementos sobre el muro queda existente. Considerar: Cambio de Malla, Tubos HG, Palometas, Planchuelas, Alambre de Púas y Terminación de Lomo de Perro, entre otros. Esta sustitución incluye el retiro de lo existente.
- ❖ Ver plano detalle anexo.

**Pregunta:**

2. ¿Cuáles son las dimensiones de la puerta de la casa del generador que se suministrará e instalará?

**Respuesta:**

- ❖ 2.70 M X 2.00 M

**Pregunta:**

1. Para la terminación de superficie del desarenador, favor suministrar la cantidad de metros cuadrados a considerar.

**Respuesta:**

- ❖ Ver lista de partidas modificada.

**Pregunta:**

2. La partida campamento no tiene cantidad predefinida en el listado de cantidades, se deja esto a estimación del contratista según cronograma propuesto?

**Respuesta:**

- ❖ Si, debe completar según su cronograma.

**Pregunta:**

3. Para la limpieza del dique aguas arriba, solo suministran el área a limpiar pero no la profundidad de los sedimentos, ¿cuál será el volumen a remover?

**Respuesta:**

- ❖ La limpieza se refiere a remoción de gran cumulo de escombros y malezas.

**Pregunta:**

4. Hay duplicidad en dos partidas consecutivas del presupuesto, por favor aclarar.
  - a. 2.1.1 EXCAVACION MATERIAL COMPACTO CON EQUIPO 4,934.94 M3
  - b. 2.1.2 EXCAVACION MATERIAL COMPACTO CON EQUIPO 2,114.98 M3

**Respuesta:**

- ❖ Ver lista de partidas modificada.

**Pregunta:**

5. Se pide para actividades similares un tipo de tubería de acero diferente unos casos SCH-40 y otros SCH-30, por favor confirmar que es así.

**Respuesta:**

- ❖ Ver lista de partidas modificada.

**Pregunta:**

6. En planos no hay detalles de registros para válvulas de aire, válvulas de 12"; válvulas de 16". ni detalle de cruces de puentes y alcantarillas. tampoco se observan detalles de zanjas ni sección de las vías (por donde se colocarán en las vías?

**Respuesta:**

- ❖ Ver planos anexos.

**Pregunta:**

7. Cuando hablan de manejo de aguas en las zanjas, favor ser más específicos.

**Respuesta:**

- ❖ Según el documento "Especificaciones Técnicas", "MANEJO DE AGUAS DURANTE LA CONSTRUCCIÓN: Esta especificación se refiere al manejo durante la ejecución de las obras, de las aguas Subterráneas, superficiales producto de las lluvias y residuales provenientes de las redes de alcantarillado de la zona..."
- ❖ Se incluye partida Achique con Bomba para Manejo de Aguas.
- ❖ Ver lista de partidas modificada.

*K.B.*

**Pregunta:**

En el presupuesto publicado por la institución correspondiente al proceso de comparación de precios INAPA-CCC-CP-2019-0075 en varias partidas hace referencia a los planos pero estos no se encuentran en el portal de la institución además de que el mismo están partidas como la 1.1 TERMINACION DE SUPERFICIE concerniente al DESARENADOR en la que no se encuentra ningún detalle de la cantidad de m2 y que quieren decir exactamente con esa partida, por favor suministrar por esta vía los planos y revisen el listados de partidas a fin de elaborar una buena propuesta lo más apegada a los requerimientos de la institución.

**Respuesta:**

❖ Ver lista de partidas modificada.

Ver Lista de Partidas modificado con cambios realizados resaltados en color. \*\*\*

  
**Lic. Karol A. Peña Grullón**  
Enc. División de Licitaciones  
Depto. de Compras y Contrataciones

